
 

 

 

 

 

Památník Šoa Praha o.p.s. 
Veverkova 1410/8, Praha 7, 170 00 

 

 Výro� ní zpráva spole� nosti za rok 2014 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

2 
 

 

Organiza� ní struktura Památníku Šoa Praha o.p.s. 
 
Správní rada 
 
P�edsedkyn� : Zuzana Strnadová 
� lenové: Jaroslav Róna 
Tomáš Töpfer 
 
� editel: Pavel Štingl 
 
Dozor� í rada 
Tomáš Kraus 
Pavel Jirásek 
Ta� ána Fischerová 

 

Do po� átku roku 2014 vstoupila obecn�  prosp� šná spole� nost Památník Šoa 
Praha se smlouvou o pronájmu nádra�í Bubny s � eskými drahami, s 
prostorovou studií na vyu�ití objektu a s nám� tem na jeho uspo�ádání podle 
význam� , které by m� l v budoucnu �ešit. M� li jsme tedy zhruba definováno 
zadání pro vývojový tým, pro architekty a pro první etapu p�ípravy revitalizace 
objektu. Ta m� la zahrnout tyto základní kroky:  

1/ P� íprava dokumentace pro podání budoucích �ádostí na grantovou 
podporu ze státních � i evropských fond�  � i z jiných zdroj�  (zahrnuje projekt a� 
po stavební povolení, scéná� budoucí expozice, základní povinné formality 
obvyklých grantových �ádostí). 

2/ Otev� ení ve� ejného dialogu, který má uvést do ve�ejného pov� domí 
základní p�edstavu o tom, � ím by jednou nové centrum m� lo být… jakou �e� í 
má mluvit a co je to vlastn�  sou� asný p�ístup k tématu šoa.  

3/ Scéná�  stálé expozice je vlastn�  zadáním pro architekty, výtvarníky a grafiky 
k �ešení celého prostoru objektu a jeho interiéru. Jeho literární � ást navazuje na 
p�edešlý nám� t a vzniká paraleln�  s architektonickou studií. 

4/ Koncept vzd� lávání nového památníku m� l být rozpracován s ohledem na 
scéná� i na další okruh mo�ných grantových podpor do budoucna. Jeho 



 
 

3 
 

objemové po�adavky pro budovu nádra�í jsou p�edevším dalším zadáním pro 
architekty.  

5/ Stabilizace spole� nosti v kulturním i politickém smyslu, navázání 
pot�ebných vztah�  a vazeb u nás i v zahrani� í.  

 

První z uvedených bod�  se do konce roku poda�il naplnit, v� etn�  podání �ádosti 
o stavební povolení, které bylo vydáno a nabylo právní moci v únoru roku 2015.  

Druhý bod je zatím více v plánech, ale má své portfolio p�edjednaných 
výstavních zám� r� . Zapo� até pln� ní výstavního plánu v podob�  expozice 
PRAHA M� STO EUGENI�  bylo spojeno se zahrani� ní reprezentací a 
prezentací zám� ru nového památníku. Výstava, zahájená 11. 11. 2014 ve 
Washingtonu, byla následn�  p�esunuta do � eského domu v New Yorku. 

Scéná� stálé expozice má svou t�etí verzi, která se stala podkladem pro 
architekty a výtvarníky. S koncem roku došla do fáze hlubších rešerší 
v archivech. Po �ad�  experiment�  s r� znými historiky se pro hlavní autorský tým 
poda�ilo dojednat spolupráci s historiky Mat� jem Spurným a Lenkou 
Burgerovou. Dosavadní výtvarné návrhy ke scéná�i p�edlo�il Jaroslav Róna a 
Matyáš Trnka. 

Pro koncepci vzd� lávání se poda�ilo navázat kontakty s n� kolika institucemi, 
které v tématu p� sobí ji� více let.  
Vzd� lávací a kulturní centrum �idovského muzea v Praze do budoucna 
souhlasilo s p�enosem n� kterých svých ji� probíhajících školních program�  do 
prostory nádra�í. Ústav pro studium totalitních re�im�  nabídl své metodické a 
archivní zázemí k p�íprav�  program�  nových.  

Spole� nost PŠP za� ala p�ipravovat vlastní vzd� lávací program. Prostorový 
pr� vodce PAM�	  M� STA p�ipomíná p�íb� hy Holešovic a Letné. 

Vzd� lávací koncepce budoucího památníku byla zatím jen rámcov�  
rozpracována. Po jednáních na více stranách s aktivními skupinami po celé 
republice i v zahrani� í jsme dosp� li k záv� ru, �e pokud nemáme vytvá�et další 
samostatnou metodiku a kontakty do konkrétních škol, bylo by vhodné iniciovat 
širší resortní diskusi o mo�nostech výuky v tématu šoa vzhledem k sou� asným 
mo�nostem vyu�itelnosti tématu. 



 
 

4 
 

Poslední bod se da�í úm� rn�  velkosti týmu a velmi omezené mo�nosti cestování, 
na který nedisponujeme �ádným samostatným fondem. Více k n� mu uvádíme 
v pr� b� �ném vý� tu událostí celého roku.   

Rok 2014 významov�  skon� il vlastn�  a� po� átkem b�ezna 2015, proto�e jeho 
kapitoly byly d� stojn�  ve�ejn�  završeny 9. 3. slavnostním odhalením sochy 
BRÁNA NENÁVRATNA , na které se intenzivn�  pracovalo ve druhé p� li 
lo
 ského roku. Byla úsp� šn�  projektována, financována a díky sponzorské 
podpo�e realizována.  

Její odhalení uzav�elo období projektování a stalo se signálem po� átku 
p�estavby nádra�í Bubny v Památník ticha. Významov�  se tak v b�eznu 2015 
naplnil náš první velký stálý projekt ve ve�ejném prostoru Prahy a otev�ela se 
nep�ehlédnutelná diskuse k budoucí podob�  autentické �elezni� ní stanice 
spojené s pohnutou minulostí Prahy. 

Na tomto míst�  je významné zmínit název, který jsme pro projekt zvolili ve fázi 
vývoje. P� vodní název spole� nosti PAMÁTNÍK ŠOA PRAHA v pojetí 
postupn�  vznikající koncepce a� p�íliš vymezoval celý zám� r úzce na �idovskou 
tématiku. Jakkoli téma holocaustu ur� it�  není limitované, scéná�, na kterém 
pracujeme, sleduje jak p�íb� hy ob� tí šoa, tak organizátor�  a jejich pohnutek, 
zárove
  rozvíjí i roli ml� ící v� tšiny. Proto jsme projekt budoucího centra pro 
nad� asový dialog nazvali PÁMÁTNÍK TICHA.   

Není to jen ticho p�ihlí�ejících, ale také p�e�ivších, kte�í desítky let hledali jazyk 
pro sv� j pohnutý vále� ný p�íb� h. To je také jistou odpov� dí na otázku, pro�  na 
sebe nechal projekt památníku � ekat skoro 70 let.  

Poznámka k financování � innosti roku 2014: 

Hlavní finan� ní zázemí celoro� ní � innosti vytvo�ila záp� j� ka od spole� nosti 
Box, a.s. Záp� j� ka byla poskytnuta na vývoj projektu nutného pro získání 
podpory investice. Z této záp� j� ky byl realizován projekt pro stavební povolení, 
v� etn�  jeho projednání a pokryta ro� ní administrativa kancelá�e spole� nosti. 

Další menší kapitoly vývoje byly financovány z menších kulturních grant� , 
které byly s koncem roku postupn�  vyú� továny a uzav�eny. V roce 2014 nás 
podpo�il � esko-n� mecký fond budoucnosti, Fond kultury, Ministerstvo kultury, 
Hlavní m� sto Praha a International Visegrad Fund. V pr� b� hu roku jsme také 
získali n� kolik menších dar�  z okruhu p�átel projektu Památníku ticha. 



 
 

5 
 

Sídlo, poštovní adresa, koordinace 
 
V lednu 2014 byla zalo�ena nová kancelá� v budov�  spole� nosti ORCO 
/p� vodn�  Elektrické podniky/. Kancelá� se stala zázemím pro jednoho 
výkonného koordinátora a jednu produk� ní asistentku.  
Zadání pro administrativu m� �eme shrnout v n� kolika bodech: 

- koordinace projektových prací, 
- zalo�ení fundraisingových projekt�  pro sezonní výstavní zám� ry nejbli�ších let, 
- prezentace postupných výsledk�  projektové studie s ohledem na jejich 

spole� enské a politické usazení,  
- p�íprava nezbytných významových i formálních podklad�  pro budoucí grantové 

podání velké investice na p�estavbu,  
- vyhledávání jiných variant zajišt� ní investice na p�estavbu, 

 
- p�íprava a rozpracování plánu sezonních výstav na dobu ješt�  p�ed p�estavbou 

nádra�í na památník � i v pr� b� hu p�estavby, 
- navázání nezbytných kontakt�  s partnerskými institucemi doma i v zahrani� í. 

 

Shrnutí:  
 
Základní zám� r nastoupený v lednu se poda�il. Projekt v rozsahu pot�ebném pro 
stavební povolení je hotov. Stavební povolení bylo vydáno. Získali jsme 
výjimku ze stavební uzáv� ry pro území Bubny – Zátory. 
 
Scéná� stálé expozice má sv� j tým, jen� pracuje na � tvrté verzi literárního 
podkladu. Na tu navá�e provád� cí dokumentace interiéru, a� se nám ji poda�í 
zafinancovat. 

V pr� b� hu roku jsme ve spolupráci s Magistrátem hlavního m� sta Prahy 
realizovali dv�  celodenní prezentace zám� ru a následn�  projektu pro odbornou 
ve�ejnost. Po dokon� ení studie architekta jsme vyrobili prezentaci zám� ru 
v podob�  panelové výstavy a naprogramovali ji na r� zná místa Prahy. 
K n� kterým uvedením po�ádáme ve�ejné diskuse. Pro studii architekta jsme také 
zalo�ili nové webové stránky www.bubny.org. 

Od léta do konce roku byl realizován projekt pracovn�  nazvaný „Základní 
kolej“, jen� symbolicky nahradil základní kámen p�estavby. Do konce roku byla 
tato socha Aleše Veselého dokon� ena a p�ipravena k instalaci.  



 
 

6 
 

Poda�ilo se rozpracovat n� kolik paralelních vzd� lávacích a výstavních projekt� , 
které mají v prototypech lépe p�iblí�it budoucí formu a jazyk expozice.  
 

 
 
Poda�ilo se stabilizovat realiza� ní tým v organiza� ní rovin�  v uplynulém období 
i do budoucna.  
Zám� r památníku se výrazn�  posunul ve svém významu a okruhu témat, která 
by m� l �ešit. Od historického p�ipomenutí vále� ných událostí spojených s 
deportacemi �id�  z Prahy jsme se posunuli ke globálnímu pohledu na potenciál 
tématu šoa jako takový v jeho nad� asovém smyslu.  
Z nám� tu o deportacích a odsunech se v literárním smyslu vyvinulo centrum 
polemizující s identitou Prahy, s genocidou jejího kulturního unikátu a 
zamyšlením nad pasivitou, zbab� lostí, selháním ob� anských hodnot v minulém i 
sou� asném významu. Socha Aleše Veselého, která jej dnes symbolizuje, se 
jmenuje BRÁNA NENÁVRATNA.  

 

Vývoj organiza� ní struktury spole� nosti a tým projektování 
 

Po otev�ení kancelá�e v lednu a únoru bylo up�esn� no zadání pro architekty. 
Postupn�  za� al vznikat projekt, který je s ohledem na podklady nezbytné k 
dalšímu financování definován zadáním „projektová dokumentace pro stavební 
povolení, v� etn�  jeho projednání“.  
Architektonická studie Šárky Malé vznikla v architektonické kancelá�i Romana 
Kouckého. Projektovou dokumentaci a veškeré in�enýrské práce p�ipravuje 
kancelá� Deltaplán pod vedením Petra Bla�ky. 



 
 

7 
 

Poda�ilo se nám dob�e komunikovat s urbanisty, kte�í vypracovali studii Bubny-
Zátory pro nový územní plán Prahy. S objektem nádra�í se nyní v p� doryse 
m� sta po� ítá jako s výsostným objektem nové � ásti m� sta (minulé návrhy 
s objektem �elezni� ní stanice nepo� ítaly).  

 

Studii architektonické kancelá�e Víta Másla se poda�ilo v podstatné mí�e 
ovlivnit tak, �e architekti našeho týmu revitalizace nádra�í dokonce dostali 
zadané �ešení detailu územního plánu p�iléhajícího k �ešenému objektu, tedy 
celého nám� stí p�ilehlého okolí. Studie je nyní p�ipravena ke schválení rady 
magistrátu.  

Prozkoumali a vyfotografovali jsme v podzemí p�ed nádra�ím rozsáhlý 
protiatomový kryt… Nyní jednáme o jeho pronájmu s mo�ností z�ídit v n� m 
Galerii mementa válek a pietní místo pro ty, kte�í se nevrátili. Nad jeho 
betonovým stropem bychom rádi zalo�ili stálou galerii ve ve�ejném prostoru pod 
širým nebem. Podobný zám� r však zakládá na dlouhodobé jednání o mnoha 
setkáních s p�edstaviteli M� stské � ásti Praha 7, magistrátu, majiteli a 
provozovateli pozemk� . 



 
 

8 
 

 

 

Ve fázi druhé verze scéná�e jsme 
zám� r p�ipravili pro ve�ejnou 
komunikaci. Nové webové stránky se 
rodily spole� n�  s novým grafickým 
manuálem a také logem pro zám� r 
Památníku ticha. Ji� zmín� ná výstava 
na 22 panelech se vydala na své turné 
po Praze v � eské verzi a na dv�  
prezentace v USA ve verzi anglické.  

První zastavení miniexpozice bylo na Filosofické fakult�  UK, následovala 
Primátorská rezidence spojená s dvoudenní prezentací a seminá�em, dále pak 
Národní technická knihovna a Ú�ad M�  Prahy 7. Nejv� tší pozornosti se výstava 
t� šila v pasá�i Lucerna. Na Novom� stské radnici byla dopln� na ve�ejnou 
prezentací.  

Paralelní anglická verze byla poprvé instalována ve Washingtonu. V presti�ní 
galerii Katzen Arts Center doprovodila ve�ejnou prezentaci, které se zú� astnila 
paní Madeleine Albrightová a velvyslanec Petr Gandalovi� . Podobn�  jako 
p�edešlá událost ud� lování diplom�  � estného bordu paní Albrightové a kní�eti 
Schwarzenbergovi byla událost zaznamenána � eskou televizí a tiskem.  

P�i p�edstavení architektonické studie radám spole� nosti Památník Šoa Praha 
jsme navrhli p�ipravit na podzim roku 2014 odhalení základního kamene 
p�estavby. V následné diskusi se vize kamene prom� nila v zám� r realizace 
socha�ského objektu, který bude nep�ehlédnutelným artefaktem p�ímo p�ed 



 
 

9 
 

nádra�ní budovou a symbolem prom� ny místa z nádra�ního areálu v novou 
kulturní hodnotu spojenou s pam� tí m� sta.  

Tak vznikla myšlenka na sochu pracovn�  nazvanou „Základní kolej“. Její 
realizace se ujal socha� Aleš 
Veselý. Realizace byla 
podpo�ena záp� j� kou od 
spole� nosti Box, a.s. a pak 
p�edevším a.s. Metrostav, 
který umo�nil monumentální 
objekt realizovat ve svých 
dílnách a následn�  zajistil i 
jeho instalaci.  

Statiku a veškerou 
projektovou p�ípravu zajistil op� t Deltaplán. Kameru pro sledování a hlášení 
p�ípadného vandalismu dodala firma Trade Fides, a.s.  

Socha, nazvaná autorem BRÁNA NENÁVRATNA, byla slavnostn�  odhalena 
dne 9. b�ezna 2015 za ú� asti pam� tník� , politik� , � estných host� , velvyslanc�  
n� kolika zemí. Její nep�ehlédnutelnost se projevila desítkami mediálních reakcí, 
které uvádíme na webových 
stránkách spolu s filmem o 
vzniku objektu.  

Významn� jší události 
zachycujeme na webových 
stránkách, kde jsou také 
umíst� ny fotografie 
z nejr� zn� jších akcí a 
zmín� ných výstav.                  

www.bubny.org 

 



 
 

10 
 

 

 

Paraleln�  s projektováním vzniká scéná� pro stálou expozici, který postupn�  
splnil n� kolik hlavních po�adavk� : 

- ideové zadání pro architekty, kte�í pracovali na studii zm� ny vyu�ití objektu, 
- charakteristika kulturního napln� ní budoucího památníku pro grantovou �ádost - 

dnes se tomu pon� kud technokraticky �íká „m� kká � ást projektu“, 
- vyjád�ení p�edstavy o form�  a jazyku nového centra pro diskuse o sou� asnosti,  
- mnoham� sí� ní práce na scéná�i prospívá ukotvení významu nového památníku a 

nezbytné komunikaci mezi � leny autorského týmu. 
 

Vývoj tématu expozice Památníku ticha 
 

Význam a základní téma spojené s nádra�ím Bubny je zdánliv�  úpln�  jasné. 
Stanice je poznamenána deportacemi desítek tisíc lidí… M� sto tomu p�ihlí�elo, 
n� kdo to organizoval. Ti, co to p�e�ili, hledali po svém návratu desítky let jazyk 
pro vyjád�ení toho, � eho byli sv� dky… v základních souvislostech p�íb� h�  rodin 
a vývoje vztah�  kulturních menšin se tak p�íb� h stává tématem pro celé XX. 
století. 



 
 

11 
 

 

 

Hledání základního poselství stálé expozice doznalo velikého vývoje, který 
zákonit�  musel nastat.  
V této zemi je mnoho t� ch, kte�í jsou docela p�esv� d� eni, �e v� dí, jak se má 
podobná expozice d� lat. Kdy� jim dáme prostor, tak zpravidla p�ijmou 
spolupráci, ale málokdy zareagují praktickým výstupem nebo zalo�í sv� j 
podklad na bezb�ehé epopeji bezmála celé historie zem�  a její identity. Taková 
byla spolupráce s podstatnou � ástí tzv. odborných poradc� , které jsme oslovili.  

Dalším rysem hledání scéná�e pro stálou expozici je rozdílnost p�ístup�  
v r� zných generacích. Yehuda Bauer ve svých poznámkách k poslední verzi 
scéná�e hodnotí text z pozice pam� tníka vále� né atmosféry a specialisty na 
otázky holocaustu, jen� je aktivním hleda� em odkazu velikého p�íb� hu genocidy 
po celé desítky let. Je pou� né a pro vývoj nutné porovnat jeho p�ístup k velikým 
význam� m látky s p�ístupy historik�  o dv�  generace mladšími, kte�í mají menší 
zkušenost, ale daleko širší mo�nost modern�  pracovat s archivy v r� zných 
centrech sv� ta.  

Z mnoha diskusí vyšlo n� kolik st�ešních témat, které rozvíjíme jak pro scéná�, 
tak pro metodiku rešerší nezbytných pro budoucí instalaci a p�ípravu 
vzd� lávacích projekt� : 

- Ml � ící v� tšina… Význam, který dal nové koncepci název, ale je také 
synonymem nad� asového principu celého památníku. Je také základním mostem 
k sou� asným spole� enským jev� m, které jsou neodd� litelnou sou� ástí celého 
jazyka památníku. 



 
 

12 
 

- Kulturní genocida identity m� sta… Vypovídá o rozpadu charakteru 
mezivále� né Prahy. Vedle �idovské kulturní skupiny zahrnuje do p�íb� hu 
rovným dílem i pra�ské N� mce a kulturní obyvatelstvo Prahy… zkrátka 
všechny, kdo charakter metropole utvá�eli. Zám� rem není povzbudit tradici 
první republiky, ale naopak poukázat na její destrukci a p�í� iny � i snad i ko�eny 
tohoto procesu. 

- Nevyhnutelnost osudu… Název poslední kapitoly stávajícího scéná�e je 
st�ešním významem d� dictví holocaustu jako fenoménu, kterého my jsme 
neodd� litelnou sou� ástí. Zde op� t zd� razn� me metaforu ŠOA V NÁS. Ta se 
stala heslem pro naši výstavní prezentaci v Praze i ve Spojených státech.  

V pr � b� hu ro� ní práce na scéná� i se tedy p� vodní zám� r p� ipomenutí 
pra�ských p � íb� h�  spojených s vále� ným tématem šoa prom� nilo v globální 
a naprosto zásadn�  sou� asné téma. M� �eme na n� j vázat aktuální projevy 
dnešního sv� ta a jeho základních vztah�  – od obecn�  komunika� ních po 
extrémní, které o sob�  dávají víc a víc slyšet. 
 

HOLOCAUST NELZE CHÁPAT JAKO LOKÁLNÍ PROBLEMATIKU!  

V pr� b� hu roku se postupn�  krystalizoval tým poradc� , s jejich� p�isp� ním se 
scéná� pomalu formuje do realiza� ní podoby.  

V sou� asné dob�  pracují na odborných podkladech:  
 
Lenka Burgerová, histori� ka a architektka z Fakulty architektury � VUT 
Mat � j Spurný, historik Ústavu sou� asných d� jin 
Marco Stella, antropolog, �editel Hrdli� kova muzea � lov� ka 
Michal Šim� nek, historik z Ústavu sou� asných d� jin 
Kate� ina Štinglová, kurátorská � innost, orální historie  
Konzultanti první verze scéná�e byli Kate� ina � apková, Blanka Soukupová, 
Zbyn� k Tarant a Yehuda Bauer. 
Významná inspirace pochází z díla Zygmunta Baumana. 
Výtvarné návrhy zpracoval Matyáš Trnka a Jaroslav Róna. 
Architektem interiéru dosavadní studie je Šárka Malá z architektonické kancelá� e 
Romana Kouckého.  
Grafická spolupráce je spojena s Pavlem Benešem a Kristýnou Greplovou. 
 

Základním partnerem vývoje i koncepce expozice je Centrum sou� asného 
um� ní DOX v osob�  Leoše Války a Michaely Šilpochové. 



 
 

13 
 

Pro širší diskusi nad vznikající látkou byla ustavena Rada pro vývoj, která se 
v pr� b� hu roku setkala dvakrát p�i prezentaci postupných výstup� .  
� leny rady jsou:   
Pavel Jirásek 
Helena Koenigsmarková 
Eva Lorencová 
Alena Míšková 
Zuzana Strnadová 
Leo Pavlát 

 
Financování a perspektiva zajišt� ní budoucí investice: 
 
Letošní podpora projektu a provozu vývojové kancelá�e nesmírn�  pomohla 
nejen napln� ní toho, co bylo v rozpo� tu, ale také rozvoji n� kolika budoucích 
zám� r� , které se u� nyní postavily na vlastní nohy realiza� n�  i finan� n� .  
 

Vznikl zkušební návrh prvních tras prostorového pr� vodce Pam��  m� sta, který 
má být základní vývojovou zkušeností pro podání širšího v� deckého grantu.  

Zalo�ili jsme edici „Hlasy rodinných alb. Na jejich výtvarné a grafické podob�  
za� ali pracovat vybraní studenti Fakulty designu a um� ní Ladislava Sutnara 
Západo� eské univerzity v Plzni pod vedením Báry Šalamounové.  

 

 



 
 

14 
 

Po vydání stavebního povolení v únoru roku 2015 jsme p�ipraveni pro podání 
v� tší �ádosti na investi� ní zajišt� ní p�estavby památníku. P� vodn�  
p�edpokládaný zdroj evropských finan� ních mechanism�  EHP/Norska (Norské 
fondy) v pr� b� hu projektové p�ípravy zkrátil své dv�  plánované výzvy na jednu. 
Nyní je ukon� eno minulé období a pro následující se p�ipravuje �ada zm� n. Je 
tedy mo�né plánovat podání �ádosti do budoucna, ale prodleva mezi 
projektováním a vývojem by se v tomto smyslu mohla protáhnout na jeden a� 
dva roky.  

Pokoušeli jsme se tedy nalézt n� jakou cestu, jak zajistit podporu státu z 
n� jakého grantového rozpo� tového titulu vhodného pro spole� nost typu o.p.s.  

Po �ad�  jednání s p�edstaviteli MK � R se poda�ilo nalézt vhodný titul, jen� by 
se dal vyu�ít v p�ípad�  uvoln� ní finan� ní rezervy. O té v sou� asné dob�  
jednáme. 

Na podporu pr� b� �ného financování jednotlivých sezonních projekt�  i pro 
investici na p�estavbu samotnou jsme zalo�ili systém podpory soukromých dar�  
� i korporátních podpor.  

KLUB P� ÁTEL PAMÁTNÍKU TICHA BUBNY má svou vlastní stránku 
v sekci „podpo�te nás“ na našich webových stránkách. 

http://www.bubny.org/cz/podporte-nas  

Vytiskli jsme také letáky, které rozdáváme na výstavách a ve�ejných diskusích. 

Klub na podporu byl zalo�en fakticky a� v dob� , kdy se první podpory za� aly 
samy objevovat na ú� tu. Do budoucna p�ipravujeme systém komunikace 
s okruhem stálých p�átel a nárazová setkání s t� mito osobnostmi. Pro donátorství 
jsme zalo�ili samostatnou právní i ú� etní agendu.  

Zápis do Centrální evidence sbírek 
 

B� hem p�íprav scéná�e stálé expozice se nám sešlo n� kolik cenných exponát� , 
které bychom v budoucnu rádi prezentovali ve stálé expozici. Pro tyto ú� ely 
jsme tedy zalo�ili malou sbírku, v ní� bychom cht� li formalizovat alespo
  
základní okruh exponát� . Sbírka je kompletn�  digitalizovaná a p�ipravená pro 
zápis do Centrální evidence sbírek. �ádost s nezbytnými podklady pro oficiální 
zápis je evidována na MK � R od listopadu roku 2014.  



 
 

15 
 

Zde je nutno poznamenat, �e pro naši budoucí aktivitu pova�ujeme za hlavního 
partnera v ochran�  sbírek spojených s tématem šoa �idovské muzeum Praha. 
Tam pat�í základní fond depozitárních hodnot. Pro nás je registrace nezbytným 
kreditem, ale p�edevším zárukou pro ve�ejnost laickou i odbornou, �e s aktivn�  
vystavovanými exponáty budeme pracovat dle pat�i� ných norem.   

Tuzemské i zahrani� ní partnerské a diplomatické vztahy  
 

Pro práci na p�íprav�  scéná�e stálé expozice i vzd� lávací koncepce bylo 
nezbytné navázat alespo
  základní vztahy s domácími i zahrani� ními 
institucemi, které mají s tématem v� tší zkušenosti a mají archivy, je� bychom 
rádi v budoucnu vyu�ívali.  

Jistým garantem vztah�  je náš stávající � estný bord. Jeho prvním � lenem se u� 
na výstav�  Kadiš stal Stuart Eizenstat.  
10. � ervna 2014 se dalšími � leny bordu stali na spole� ném p�edávání diplom�  
paní Madeleine Albrightová a pan kní�e Karel Schwarzenberg. Ceremoniál 
se odehrál na Ministerstvu kultury � eské republiky za ú� asti ministra Daniela 
Hermana, pra�ského primátora Tomáše Hude� ka a � len�  našich rad.  

Na vývoj projektu Památníku ticha poskytli svou záštitu:  
P� edseda vlády � eské republiky Bohuslav Sobotka, 
bývalý primátor hlavního m� sta Prahy Tomáš Hude� ek,  
ministr kultury Daniel Herman  
a nový starosta Prahy 7 Jan � i�inský. 

B� hem celého roku jsme reagovali na zájem n� kolika ambasád a prezentovali 
celý zám� r velvyslanc� m zemí, se kterými bychom rádi do budoucna udr�ovali 
tv� r� í vztahy. Dosud prob� hla setkání na nejvyšší diplomatické úrovni na 
ú�adech USA, Izraele, Polska, Švédska. Navázali jsme také spolupráci se st�ešní 
unií zahrani� ních kulturních center EUNIC. 

V b�eznu jsme navštívili Muzeum Varšavského povstání, Muzeum historie 
polských �id� , Muzeum a památník Auschwitz-Birkenau a jednali s jejich 
p�edstaviteli o konkrétních mo�ných podobách spolupráce.   

V pr� b� hu roku došlo k n� kolika setkáním s p�edstaviteli n� meckého Památníku 
Flossenbürg. S jeho zkušenými kolegy plánujeme spolupracovat na spole� né 
koncepci vzd� lávání v tématu šoa. 



 
 

16 
 

Pro prezentace nového památníku ve Spojených státech amerických jsme 
� áste� n�  vyu�ili platformy probíhající výstavy k autorskému dokumentu 
EUGÉNIOVÉ. Její dvojí instalace ve Washingtonu (na p� d�  presti�ní 
univerzitní galerie Katzen Arts Center) a v New Yorku (V � eském dom�  na 
Manhattanu) jsme vyu�ili k paralelní výstav�  projektu PAMÁTNÍK TICHA.  

 

 

Ve Washingtonu jsme navíc ve spolupráci s ambasádou � eské republiky zajistili 
prezentace v Library of Congress a v archivu US Holocaust Memorial Musea. 
Ob�  p�íle�itosti otev�ely dve�e další mo�né spolupráci.  

Další zásadní cesta vedla do Jeruzaléma, kde bylo jednáno o budoucí spolupráci 
se vzd� lávacím centrem památníku YAD VASHEM. P�edb� �né rozhovory 
sm�� ují také k mo�nosti spole� ného vývoje vzd� lávacích projekt� . 

V prosinci navštívil koordinátor projektu Tomáš Bouška plenární zasedání 
INTERNATIONAL HOLOCAUST REMEMBRANCE ALLIANCE (IHRA) 
v Manchesteru.  

      ------- 

Od zalo�ení spole� nosti je naším hlavním kulturním partnerem a.s. � eské 
dráhy.  P�edb� �ná jednání sm�� ují k tomu, aby dráhy pro další spolupráci byly 
nejen vst�ícným majitelem objektu, ale také kulturním a otev�eným partnerem 
jeho postupných krok�  vývoje. 

Podobnou vazbu bychom rádi zalo�ili také se spole� ností Správa �elezni� ní 
dopravní cesty, která je majitelem pozemk�  p�ilehlých k nádra�í Bubny. 
V budoucnu by m� l do její správy p�ejít i objekt nádra�í. Socha Brána 
nenávratna je umíst� na také na pozemku S�DC, zatím na základ�  nájemní 
smlouvy.  



 
 

17 
 

Pro p�edstavitele obou t� chto institucí probíhaly v pr� b� hu roku r� zné 
prezentace zám� r�  spojené s p�estavbou objektu i jeho okolí.  

Velice slibné vztahy se nám 
poda�ilo nastavit 
s p�edstavenstvem M� stské � ásti 
Praha 7. V�� íme, �e naše 
postupné kroky p�ejdou od 
vzájemných sympatií 
k praktickým realizacím výstav 
ve ve�ejném prostoru, kultivaci 
pam� ti míst, svázaných s námi 
�ešenou trasou od Radiotrhu 
k nádra�í Bubny a 
bezprost�edního okolí �elezni� ní 
stanice.  

 

 

 

 

Hlavním partnerem vývoje je pro nás stále Centrum sou� asného um� ní 
DOX, se kterým spolupracujeme na r� zných drobn� jších kulturních 
akcích, koordinujeme projekt i scéná�  a pr� b� �né kroky vývoje Památníku 
ticha. Zcela unikátní spolupráci mezi PŠP a DOXem byla realizace sochy 
Aleše Veselého.  

Pro koordinaci plán�  o.p.s. a další aktivní spolupráci v nazna� ených 
sm� rech jsme navázali v r� zných podobách a vazbách vztahy s t� mito 
institucemi: 

Magistrát hlavního m� sta Prahy  
Koncipování další spolupráce je v dikci nov�  vzniklé kancelá�e pro lidská práva, 
�ízené mgr. Ivou Vojtkovou. Zám� rem je výkonná a v� cná spolupráce na 
n� kterých kapitolách našich bezprost�edních plán�  v budoucích letech. Role 
magistrátu na našem projektu zajiš� uje aktivní ú� ast celého m� sta na vzniku 
nov�  vzniklého památníku a utvá�ení hodnoty jeho ve�ejného dialogu. 



 
 

18 
 

� esko-n� mecký fond budoucnosti p�ijal rozhodnutí spolupracovat aktivn�  na 
zám� ru PŠP nejen tradi� ní formou grantové podpory, ale také konzultacemi o 
jeho vývoji, který ve svém zam�� ení pova�uje za partnerský.  

�idovská obec Praha od po� átku podporuje vznikající neziskovou spole� nost. 
Vizi Památníku ticha p�ijala za významný krok k p�ipomínání odkazu vále� ných 
osud�  své komunity. Vývoji projektu napomáhá jak hmotn� , tak spoluprácí p�i 
jednání s klí� ovými partnery a politickými strukturami. 

Terezínská iniciativa, Institut Terezínské iniciativy se podílely jak na 
spolupráci p�i zajišt� ní výstavy Kadiš, tak diskusích o dalších spole� ných 
zám� rech.  

Památník Terezín – zásadní instituce s dlouholetou tradicí v tématu, le�ící 
v literárním smyslu na stejné koleji deporta� ních tras. První jednání zatím 
sm�� ují ke koordinaci zpracovávaných témat a do budoucna snad i vytvá�ení 
spole� ného vzd� lávacího projektu.  

Ústav pro studium totalitních re�im � , se kterým jsme se pokoušeli 
spolupracovat za jeho �ízení Danielem Hermanem, projevil zájem o další 
spolupráci. Prakticky se zatím naplnila opakovanou diskusí o mo�ných sm� rech 
spolupráce – zatím hlavn�  na poli vzd� lávání. 

Sdru�ení Post Bellum nabídlo spolupráci v podob�  mo�ného zpracování celé 
své archivní databáze pro návšt� vnické vyu�ití v budoucím památníku. Rádi 
bychom v budoucnu nalezli cestu, jak spolupracovat i na našich vyvíjených 
vzd� lávacích programech. 

Culture Tech – spole� nost, která zajiš� uje financování vývoje památníku a 
organiza� n�  i koncep� n�  se podílela na p�íprav�  výstavy Kadiš. V sou� asné 
dob�  administruje podporu projektu „Hlasy rodinných alb“. 

Národní galerie v Praze – po prvních jednáních o spolupráci na „sousedské“ 
bázi se Sbírkou moderního um� ní ve Veletr�ním paláci došlo k �ad�  
organiza� ních prom� n ve vedení instituce. P�ipravujeme nová jednání o mo�né 
spolupráci na konkrétních zám� rech. Prvním z nich by m� la být výstava MAUS. 
V�� íme, �e ji� na podzim roku 2015. 

Muzeum hlavního m� sta Prahy – instituce p�irozen�  partnerská nejen 
v tématu, ale také ve spolupráci s �editelkou Zuzanou Strnadovou na pozici 
p�edsedkyn�  správní rady PŠP.  



 
 

19 
 

Ministerstvo zahrani� í s námi spolupracuje p�i jednáních o partnerství 
v r� zných zemích sv� ta prost�ednictvím � eských center a zastupitelských ú�ad� . 
Z významných spolupracovník�  minulých akcí m� �eme jmenovat Ji�ího 
� isteckého a Jana Bondyho.  

Nadace EVZ – partner pro spolufinancování výstavy Kadiš a projektu „Hlasy 
rodinných alb“, se kterým jednáme o dalších mo�nostech podpory nejen 
finan� ní, ale také na úrovni rozší�ení partnerských vztah�  s dalšími institucemi 
podobného tematického zam�� ení. 

� esko-izraelská smíšená obchodní komora podporuje zám� r vzniku 
památníku na úrovni své rady. Konkrétní formy podpory jsou v jednání. 

N� mecká ambasáda v Praze podpo�ila vznik výstavy Kadiš a odhalení sochy 
Brána nenávratna i s dopl
 kovým filmovým programem v DOXu.  

Odbor ochrany movitého kulturního d� dictví muzeí a galerií MK � R 
podpo�il naši propaga� ní � innost svým grantem. Za podstatné pova�ujeme 
prezenta� ní setkání s jeho �editelem Pavlem Hlubu� kem, p�i kterém jsme 
prohovo�ili mo�nosti budoucího financování i strategie provozování památníku 
po rekonstrukci. 

 

Samostatné kulturní aktivity v pr � b� hu roku  

Vedle zmín� né putovní výstavy „Cesta k památníku“  se na portfoliu sezonních 
výstav v pr� b� hu roku 2014 pracovalo pouze v p�ípravné fázi.  

Odlo�ili jsme p�ípravu výstavy Srebrenica. 

Pro rok 2015 stále rozvíjíme ji� starší zám� r uspo�ádat v Praze v Národní galerii 
retrospektivu tvorby Arta Spiegelmana, která vyvrcholí prezentací p�edloh pro 
v� hlasný komiks MAUS. Její pouli� ní scénická podoba by se m� la objevit 
v dolní � ásti Veletr�ní ulice, kde vyzna� í trasu pra�ských transport�  sm�� ujících 
na nádra�í Bubny.  

V pr� b� hu výstavy NUCENÁ PRÁCE jsme ve spolupráci s nadací Forum 2000 
zajistili dva vzd� lávací seminá�e v letohrádku Královny Anny.  
Dalším dopl
 kovým programem pro stejného producenta bylo ned� lní matiné 
v Terezín� , uspo�ádané na záv� r výro� ního zasedání � esko-n� meckého 
diskusního fóra. 



 
 

20 
 

 

Podpo�ili jsme 
fotografický koncept 
Richarda Homoly, 
který v pr� b� hu 
n� kolika let vyhledává 
ve starých objektech 
Terezína vhodné 
motivy pro 
fotografování a 
p�ipravuje mimo�ádnou 
výstavní kolekci 
tajemství dotýkaných 
míst.  

 

 

 

V Praze 30. dubna 2015    Pavel Štingl, � editel spole� nosti 

 


